
書式第 12号 (法第 28条関係 )

平成31年度 事 業 報 告 書

生塵 壁塾堕塾五昼堕菫菫塁勤壁

1 事業の成果

平成 31年度は、昨年度に引き続き、知的財産の保護及び振興並びに啓蒙活動に関わる事業として、

台湾、韓国などの海外警察との意見交換、連絡、捜査協力と、内部会議の企画・開催、ホームページや

街頭広告による知的財産の振興及び啓蒙活動についての情報の提供を通して、広く知的財産の保護を図っ

て参りました。

また、知的財産保護のための告訴告発並びに損害賠償請求等の法的措置のための無料での支援に関わる

事業として、著作権違反に係る告訴に係る活動及び弁護士等の専門家と連携し、損害賠償請求等の法的措

置のための無料での支援活動や相談の受付を行って参りました。

次いで、無許諾複製著作物等の排除のための監視活動に関わる事業としては、インターネット及び街

頭において無許諾複製著作物の監視活動及び調査活動並びに違反者への警告、摘発等によつて、消費者

の保護に寄与して参りました。

また、映像等の著作物に対しての倫理基準の策定及びその啓発に関わる事業としては、映像等の著作

物に対しての倫理基準の策定及びその啓発を日的とした会議を企画・実施して参りました。

上記各活動の結果、平成 31年度は、国内違法者の摘発件数は8件で逮捕書 10名 、販売サイ トの停

止は671D、 違法動画の削除は29万 1433件 、違法ス トレージの削除等は98万 4287件 に上

り、また、海外における活動では、台湾において勝訴判決が 3件、著作権法違反による起訴 1件及び摘

発 2件、商標権法違反による起訴 3件、韓国では刑事告訴 2件、民事訴訟による和解勧告決定4件など

の成果をあげたことに加えて、平成 30年度より引続き、著作権、著作物等の二次利用に関して資金面

も含めて積極的に保護 していく仕組みを導入し、よリー層、知的財産権の保護及び消費者の保護に寄与

して参りました。

令和 2年度も、各種事業を継続的且つ安定的に実施することによって、よリー層、知的財産の保護、

消費者の保護及び社会教育の推進を図って参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 94,758 】千円)

定款
さ
事
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受益
対象者
範囲

受益
対象者
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事業費
(千 円)

(1)知 的財
の保護及び
興並びに啓
活動 に関わ
事業

産
振
蒙
る

知的財産保護及び交流を
目的 とした海外警察 との

意見交換、内部会議の企

画 。開催

通年

法人事務

所及び台

湾、韓国

国内

15名 一般市民
不特定多
数

10,429



ホームページ、街頭広告で
の、知的財産の振興及び啓
蒙活動についての情報の
提供

通年
法人事務

所
3名 一般市民

不特定多
数

(2)知 的財産
保護 のための

告訴告発並び
に損害賠償請
求等 の法的措
置 のための無
料での支援 に
関わる事業

著作権違反に係る告訴に
係る活動及び弁護士等の

言は 集毒易題晦 鯰
ための無料での支援活動
及び相談の受付

通年
法人事務

所
5名 一般市民

不特定多
数

0

(3)無 許 諾 複
製 著作物等の
排 除のための
監視活動 に関
わる事業

インターネット及び街頭
|こ おいて無許諾複製著作
物の監視活動及び調査活
動並びに違反者への警告

通年 大阪市内 10名 一般市民
不特定多
数

84,047

て
の
の

る

作物 に対 し
の倫理基準
策定及びそ
啓発 に関わ
事業

映像等の著作物 に対 して
の倫理基準の策定を 目的
とした会議の企画・実施

随時
法人事務

所
1名 一般市民

不特定多
数

281

著作物 に対
ての倫理基
の策定及び
の啓発 に関
る事業

の

し
準
そ
わ

映像等の著作物に対 して
の倫理基準の策定及びそ
の啓発を 目的 とした会議
の企画・実施

通年
法人事務

所
3名 一般市民

不特定多
数

0



平成 31年度 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

平成 31年 1月 1日 から令和 1年 12月 31日 まで
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科 目

16,532,000
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16,532,000

118,109,219
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114
000

94,758,209

34,627,191

134 646 867

129,385,400
5,261,467

70,000
5,191,467

121,650,459
126.841.926

I 経常収益
1 会費

，

“

＾
６

受取会費
事業収益

知的財産の保護及び振興並びに
啓蒙活動に関わる事業収益

雑収益
受取利息

経常収益合計
経常費用

事業費
(1)人件費

給与手当
通勤費
法定福利費
福利厚生費
人件費計

(2)その他経費
啓蒙 。イベン ト費
監視調査費
台湾正規流通費
海賊版対策費
その他経費計

事業費計
管理費

(1)人件費
役員報酬
人件費計

(2)そ の他経費
諸謝金
会議費
旅費交通費
通信運搬費
交際費
事務費
消耗品費
新聞図書費
水道光熱費
地代家賃
広告宣伝費

租税公課
支払手数料
中退金
雑費
減価償却費
その他経費計

管理費計
経常費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額
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リ



平成 31年度 特定非営利活動に係 る事業会計貸借対照表

令和 1年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人知的財産振興協会

科
日
Ｈ 金額 (単位 :円 )

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

未収金

前払費用

貸付金

仮払金

流動資産合計

2 固定資産

建物

器具備品

保証金

保険 積立

敷金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

支払 代行

未払金

預 り金

二次使用報酬預 り金

未払法人税等

未払消費税

流動負債合計

負債合計

III 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

277,697,467

18,620,000

548,606

4,700,000

4,470

301,570,543

309,932,105

5,593,770

69,064

2,700

1,269,480

1,426,548

8,361,562

41,386,919

278,714

3,116,177

137,534,269

70,000

704,100

183,090,179

183,090,179

121,650,459

5,191,467

126,841,926

309,932,105



平成31年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人知的財産振興協会
1.重 要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっ
ています。

月1 の

科 日

知的財産の保護

及び振興並びに

啓豪活動に関わ

る事業

知的財産県護のための

告訴告発並びに損害感

債請求等の法的措置の

ための集●での文複に
関わる市桑

無許渡,製著作物
等の排除のための

監視活動に関わる
事業

無許請複製著F物
等の排除のための
監視活動に関わる
事業

金理基準に適合す
る映侵等の著作物
の認定に関わる事
業

事業部門計 管理部門 合計

0

118,109,219

0

0

118,109,219
0

16,532,000
0

5,648

16,532,000
118,109,219

5,648
118.109,219 118,109,219 16.537.648 134.646.867

47,528,625
0

2,648,821
8,416.518

510,032

47,528,625
0

2,648,821
8,416,518

510.032

0

1,200,000
0

0

0

47,528,625
1,200,000
2,648,821
8,416,518

510.032
59,103.996 59.103.996 1.200.000 60.303.996

10,429,770

15,691

9,251

10,429,770
281.382

15,691.564
9,251,497

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,732,400
185,700
325,149

1,274,537
3,132

267,759
961,105

1,728

620,757
5,544,114

305,000
525,880

12,853,000
283,824

5,853,910
644,804

600,000
86,940
357.452

10,429,770
281,382

15,691,564
9,251,497
2,732,4(K

185,700
325,149

1,274,537
3,132

267,759
961,105

1,728

620,757
5,544,114

305,000

525,880
12,853,000

283,824
5,853,910

644,804
600,000
86,940

357,452
10,429,770 24.943.061 281.382 35.654.213 33.427.191 69,081,404
10.429.770 84,047,057 281,382 94,758,209 34.627.191 129,385,400

I 経常収益
1 受取会費
2 事業収益
3.雑収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

給料手当

役員報酬
通勤費
法定福利費
福利厚生費
人件費計

(2)そ の他経費
啓蒙・イベント費
監視調査費
台湾正規流通費
海賊版対策費
諸謝金

会議費
旅費交通費
通信運搬費
交際費
事務費
消耗品費
新聞図書費
水道光熱費
地代家賃
広告宣伝費
保険料
諸会費
リース料
租税公課
支払手数料
中退金

雑費
減価償却費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額 0107 679 449 -84,047,057 -281.382 23.351.010 -18,089.543 5.261.467



平成 31年度 特定非営利活動に係 る事業会計財産 目録

令和 1年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人知的財産振興協会

科
日

】 金額 (単位 :円 )

資産の部

1 流動資産

現金預金

現金

普通預金

定期預金

未収金

前払費用

貸付金

仮払金

流動資産合計

2 固定資産

建物

器具備品

保証金

保険 積立

敷金

資産合計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

支払 代行

二次使用報酬預 り金

未払金

預 り金

未払法人税等

未払消費税

流動負債合計

負債合計

正味財産

77,950

227,596,194

50,023,323

18,620,000

548,606

4,700,000

4,470

301,570,543

309,932,105

5,593,770

69,064

2,700

1,269,480

1,426,548

8,361,562

41,386,919

137,534,269

278,714

3,116,177

70,000

704,100

183,090,179

183,090,179

126,841,926



書式第 18号 (法第 28条関係 )

平成31年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人知的財 振興協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)

1
′
~ヽ

マ笙ブ・監亨

(セヤ  マコト) 平成 31年  l月  1日

令和 1■ 12月 31ロ

年

年

月 ロ

H月瀬谷 惧

2 ・監事

(アヤヘ
・  ユウイチ) 平IR 3 1■

. 1月  1ロ

令和 1年 12月 31H

年  月  H

イ
|―   月   ロ綾部 雄一

3
′
~ヽ

Rジ・鴨事

(シマサ
｀
キ  ヒロユキ) 平成31年  1月  1日

令和 1年 12月 01ロ

イ
|・   月   ロ

年  月  H島崎 啓之

4
′
~ヽ

、Lチ
・監事

(ツカサ  タカユキ)

司 貴幸

平成 31年  1月  1ロ

令和 1年 12月 31ロ

年  月  日

午  月  日

5
′
~ヽ

当ヽ夢・監事

(アサノ  クニカス
・

)

浅野 國一

平成 31年  1月  lH

令和  1年 12月 31H

年

年

月   日

Л   曰

6 ・監事

(サイトウ  シ
・ンイチ) 平成 31年  1月  lH

年  月  日

41■   月  ロ

年  月  ロ齋藤 仁一

7
′
~ヽ

使り ・監事

(キクタ

菊田

マサシ)

昌史

平成 3111 1月  1ロ

令和 1年 12月 31日

年   月 H

ロ年  月

8
監 事

(タカマツ カス・ヒト) 平成 31年  1月  lH

令和 1年 12月 31日

年   月 日

ロ年 月高松 和人

9
(ヤマタ・  ンュウン・)

山田 修二

平成 31イ l・  1月  1ロ

令和 1年 12Л 31ロ

年

■

Л   曰

月   H

10
′
~ヽ

Чり・監事

(ヒ ヒ
゛
ノ   マサアキ) 平成 31年  1月  lH

令和 1年 12月 31日

年  月  日

イ
|・   月    ロ日比野 正明

`Elヽ

ヽノ

′
~ヽ

鯉ノ・監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

11 ・監事

(スス
｀
キ  アユム) 平成31年  1月  lH

令和 1年 12月 01日

年   月  ロ

年  月  ロ鈴木 歩

12
(インイノデタカ)

石井 伸貴

平成 31年  1月  1ロ

令和 1年 12月 31日

年   月  H

年   月  日

13 ・監事

(ヤマク・チ  フシ・オ) 平成 31年  1月  lH

令和 1年 12月 31日

1:  月   日

年  月  ロ山口 富士夫

14
理事・

(サカプリ トシオ)

坂尻 壽男

平成 31イl. 1月  1ロ

令和 1年 12Л 31ロ

年    月    日

年   月  H

⌒

くり・慌事



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人錮墜塵艶重整全_________

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 瀬谷 惧

2 綾部 雄一

3 島崎 啓之

4 司 貴幸

5 浅野 國一

6 坂尻 壽男

7 齋藤 仁―

8 菊田 昌史

9 高松 和人

10 山田 修二

11 日比野 正明

12 鈴木 歩


